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Kommissorium for implementeringsgrupperne i Sundhedsklyngen 
Sønderjylland  
 

Baggrund  
Sundhedsklynger er et forpligtende og formaliseret samarbejde mellem kommuner, hospital og 

almen praksis, som pr. 1. juli 2022 skal etableres omkring hvert akuthospital. Sundhedsklyngerne skal 

først og fremmest samarbejde om de borgere/patienter, som kommuner, sygehuse og almen praksis 

er fælles om.  

Med etableringen af Sundhedsklynge Sønderjylland opstår der således en unik mulighed for at skabe 

det bedst mulige sundhedsvæsen for sønderjyderne.  

De lokale samarbejdsfora, så som SOF i Sønderjylland, nedlægges og erstattes af Sundhedsklynge 

Sønderjylland-Fagligt strategisk niveau. 

Nærværende kommissorium beskriver organiseringen af Sundhedsklynge Sønderjylland-Operationelt 

fagligt niveau. 

Formål 
Formålet med Sundhedsklyngens implementeringsgrupper er, på et operationelt fagligt niveau, at 

understøtte implementeringen af de beslutninger, som det politiske og det fagligt-strategiske niveau 

i Sundhedsklyngen Sønderjylland træffer.  

Beslutningerne vil have til formål at løfte det fælles populationsansvar for borgerne i de 4 

sønderjyske kommuner, samt at sikre sammenhængende behandlings- og rehabiliteringsforløb på 

tværs af sundhedsområdet og i relevant omfang mellem sundhedssektoren og de tilgrænsende 

sektorer, herunder beslutninger med henblik på at styrke forebyggelse, kvalitet og omstilling til det 

primære sundhedsvæsen. 

Implementeringsgrupperne vil ligeledes understøtte implementeringen af indsatserne i den 

nuværende Sundhedsaftale 2019-2023 samt kommende sundhedsaftalers indsatser. 

Opgaver 
Implementeringsgrupperne under Sundhedsklynge Sønderjylland skal: 

 Gennemføre de samarbejdsprojekter og indsatser med omstilling til det primære 

sundhedsvæsen, som det politiske niveau i sundhedsklyngen træffer beslutning om, og på 

opfordring give input til det fagligt-strategiske niveaus overvejelser om og eventuelle beskrivelser 

af de økonomiske konsekvenser af forslag til samarbejdsprojekter og indsatser. 

 Sikre lokal implementering af sundhedsaftalens indsatser og initiativer 

 Sikre lokal implementering af nationale tiltag 

 Give input til det fagligt-strategiske niveaus udarbejdelse af forslag til anvendelse af prioriterede 

midler  

 Give input til det fagligt-strategiske niveaus udarbejdelse af forslag til lokale modeller for bedre 

patientforløb 
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 Følge op på de selvstændige mål, som det politiske niveau fastlægger for arbejdet med 

udgangspunkt i lokale udfordringer og behov, fx lokale folkesundhedsmæssige udfordringer. 

For mere konkrete beskrivelser af mulige samarbejdsprojekter, indsatser med omstilling til det 

primære sundhedsvæsen, anvendelse af prioriterede midler, lokale modeller for bedre patientforløb 

og evt. selvstændige mål henvises til kommissorium for det politiske niveau i Sundhedsklynge 

Sønderjylland.  

 

Koordinationen mellem Implementeringsgrupperne  

For at sikre koordineringen af opgaver og indsatser på tvær af de enkelte implementeringsgrupper 

oprettes et koordineringsforum.  

 
Koordineringsforummet har et formandskab bestående af to regionale IPG-medformand (en fra 

Sygehus Sønderjylland og en fra Psykiatrien) og en kommunal IPG-formand. Formandskabet deltager 

ad hoc på møder i det fagligt-strategiske niveau i Sundhedsklyngen Sønderjylland.  

 

Koordineringsforummet mødes ca 4 gange om året og udarbejde egen forretningsorden. 

 
Beslutningskompetencer  

Sundhedsklynge Sønderjyllands politiske og faglige strategiske niveau er beslutnings- og 

prioriteringsorganer.   

Implementeringsgrupperne kan alene træffe koordinerende, faglige beslutninger i forhold til 

forberedelse af og opfølgning på sager godkendt i Sundhedsklyngen og referere til Sundhedsklynge 

Sønderjyllands faglige strategiske niveau. 

Implementeringsgruppen har kompetence til at:  

- indstille sager og planer til drøftelse og godkendelse i Sundhedsklynge Sønderjyllands fagligt 

strategiske niveau 

- trække på relevante faglige kompetencer i de enkelte organisationer 
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- gennemføre undersøgelser og kortlægninger af praktikken og andre fælles aktiviteter 

vedrørende implementeringen af de opgaver, der hører under implementeringsgruppens 

opgaveportefølje.  

o Dette sker med udgangspunkt i den af Sundhedsklynge Sønderjyllands fagligt 

strategiske niveau godkendte implementeringsplan 

o eller ved større opgaver, på baggrund af en særskilt beslutning i Sundhedsklynge 

Sønderjyllands fagligt strategiske niveau  

Beslutninger i implementeringsgruppen træffes som udgangspunkt i enighed. Ved evt. uenighed 

mellem partnerne i forbindelse med sager til Sundhedsklynge Sønderjyllands fagligt strategiske 

niveau skal dette fremgå af sagsfremstilling og indstilling. 

Sammensætning og møder 
Implementeringsgruppen er organiseret med et formandskab bestående af en regional formand og 

en kommunal formand på chefniveau. Formandskabet refererer til og betjener i fællesskab 

Sundhedsklynge Sønderjyllands fagligt strategiske niveau.  

 

Formandskaberne er desuden fødte medlemmer af Koordineringsforum for IPG'erne under 

Sundhedsklynge Sønderjylland. To regionale (en fra Sygehus Sønderjylland og en fra Psykiatrien) og 

en kommunal medformand fra koordineringsforum deltager ad hoc i det fagligt-strategiske niveau i 

Sundhedsklyngen Sønderjylland.  

 

Øvrige medlemmer i implementeringsgrupperne er relevante fagpersoner og klinikere fra Sygehus 

Sønderjylland, fra Psykiatrien i Region Syddanmark og fra kommuner. Det er vigtigt at medlemmerne 

har viden om driften i og mandat fra egen organisation.   

 

Repræsentanter fra praksissektoren, herunder almen praksis, samt repræsentanter for patienter og 

pårørende, inddrages i udvalgets arbejde i relevant omfang.  

Implementeringsgrupperne sekretariatsbetjenes af en administrativ medarbejder fra 

Klyngesekretariatet eller af en nøgleperson fra sygehus eller kommune. Som udgangspunkt placeres 

sekretæropgaven hos en medarbejder i samme organisation som en af de to formænd.  

  

Implementeringsgrupperne kan etablere ad hoc arbejdsgrupper på særlige indsatser og udarbejder 

egen forretningsorden. 

 

Implementeringsgrupperne mødes efter behov og koordineringsforum mødes forud for møder i 

Sundhedsklynge Sønderjyllands fagligt strategiske niveau.   

 

Godkendelse af kommissoriet 
Kommissoriet er forhåndsgodkendt af Sundhedsklynge Sønderjylland-Fagligt strategisk niveau på 
mødet den 30. august 2022. 
 
Kommissoriet er endeligt formandskabsgodkendt den 19. september 2022.  


